
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 194 del 17-04-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 194 

del 17-04-2023 
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI 1° GRADO "A. VIVALDI  STRALCIO 1. AFFIDAMENTO A 

MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA 

B) DEL D. L.  76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020 E 

SS.MM.II. - AGGIUDICAZIONE (CIG  9715558C15  CUP   

D94I19002070004) 

 

 

PREMESSO che in applicazione dell’art.26 del D.L. 17.5.2022, n. 50, convertito con legge n. 

91/2022, con la determinazione n.619 del 29.11.2022 è stato approvato l’aggiornamento economico 

del progetto esecutivo dei lavori di un primo stralcio dell’adeguamento sismico della scuola primaria 

di 2° grado “A. Vivaldi”, già approvato con deliberazione di G.C. 135 del 6.10.2021. il quale prevede 

una spesa complessiva di € 260.000,00 come meglio evidenziato nel seguente quadro economico 

dell'opera: 

Lavori a base d’asta  € 183.261,45   

Oneri e costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.651,07  

SOMMANO  € 191.912,52 

IVA 10% su lavori € 19.191,25  

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza, comprensivo di oneri previdenziali  

€ 21.317,09  

Spese tecniche per collaudo statico € 3.005,56  

Fondo ex art.113 D.Lgs. 50/2016 per funzioni tecniche € 3.838,25  

I.V.A. 22% e contributo C.N.P.I.A. 4% € 6.537,93  

Contributo ANAC € 225,00  

Imprevisti, interventi in economia, arrotondamenti e tasse € 13.972,40  

SOMMANO  € 68.087,48  

 TOTALE € 260.000,00  

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 194 del 17-04-2023 

VISTO che con determinazione n. 131 del 10.3.2023 si è ritenuto di procedere all'affidamento dei 

lavori di cui all'oggetto – dell'importo a base di gara di Euro 191.912,52 di cui Euro 8.651,07 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - a mezzo procedura negoziata ai sensi della lettera 

b) comma 2 dell'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L. 120/2020 modificato dall’art. 51 

comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021: 

 
DATO ATTO che in data 22/05/2018, è stata stipulata tra il Comune di Casier e la Provincia di 

Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante, 

istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 

del 05/05/2014, ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di 

Committenza; 

 
DATO ATTO che come previsto nella sopracitata convenzione la Provincia di Treviso ha espletato 

l'intera procedura di gara; 

 
VISTO il verbale di gara del 6.4.2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

dai quali risulta quale soggetto miglior offerente, della procedura negoziata di cui trattasi, la società 

MAZZON COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. di Riese Pio X (TV), che ha offerto il ribasso del 

7,8183 % sull'importo posto a base di gara; 

 

PRESO ATTO che, relativamente alla società MAZZON COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., è stata 

acquisita la seguente documentazione probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale: 

- visura camerale; 

- certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D. Lgs. n. 

50/2016; 

- attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza 

della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- ANAC - Annotazioni iscritte nel casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D.Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163; 

- attestazione assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 231/01 

(art. 38, comma 1, lett. m) d.lgs. 163/06) 

- attestazione SOA in corso di validità; 

 

 DATO ATTO, che la stessa ha presentato in data 28.2.2023, domanda di iscrizione alla White List 

della Prefettura di Treviso; 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in via definitiva alla ditta MAZZON COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. di Riese Pio X (TV) l'appalto i lavori di cui trattasi per il prezzo netto di Euro 

168.933,52 corrispondente al ribasso del 7,8183 % sull'importo a base di gara, per un totale di Euro 

177.584,59, compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 8.651,07, Iva esclusa; 

 

CONSIDERATO che l'opera in questione è finanziata per intero con risorse comunali 

 

DATO ATTO: 

- che con la succitata determinazione nr. 181 del 9.3.2023 è stato confermato l’impegno di spesa 

assunto con determinazione n.85 del 16.2.2023, con le quale è stata riconosciuta alla Provincia di 

Treviso - Stazione Unica Appaltante – Area lavori incarichi professionali, la somma di Euro 

959,56 quale incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 50/2016, da erogare ai collaboratori 

SUA, previa richiesta da parte della stessa; 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 194 del 17-04-2023 

- che il contributo ANAC per l'indizione della gara di cui trattasi, quantificato in Euro 225,00, verrà 

pagato dalla Provincia di Treviso in quanto soggetto delegato dal Comune allo svolgimento della 

gara di cui trattasi, e soggetto che ha acquisito il CIG in nome e per conto del Comune, e che, 

essendo tale contributo ANAC comunque a carico del Comune, quest'ultimo provvederà al 

pagamento dell'importo sopraindicato alla Provincia di Treviso; 

 

RICHIAMATI: 

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 

14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, e ss.mm.ii. in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e 

forniture; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 

2023-2025; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il decreto sindacale n. 3 del 3.1.2023 per attribuzione delle funzioni di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici all’arch. Marco Franchin, titolare di Elevata 

Qualificazione (EQ); 

 

DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 
2) DI APPROVARE il verbale di gara del 6.4.2023, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, dai quali risulta quale soggetto miglior offerente, della procedura 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 194 del 17-04-2023 

negoziata di cui trattasi, la società MAZZON COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. di Riese Pio 

X (TV), che ha offerto il ribasso del 7,8183 % sull'importo posto a base di gara. 

 
3) DI AGGIUDICARE in via definitiva la gara di cui al precedente punto 2) alla ditta MAZZON 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. di Riese Pio X (TV), l'appalto i lavori di cui trattasi per il 

prezzo netto di Euro 168.933,52   corrispondente al ribasso del 7,8183%, per un totale di Euro 

177.584,59, compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 8.651,07, Iva esclusa; 

 

4) DI DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 

50/2016. 

 

5) DI APPROVARE l’aggiornamento del quadro economico dell’opera, di seguito riportato: 

Lavori a base d’asta  € 168.933,52   

Oneri e costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.651,07  

SOMMANO  € 177.584,59 

IVA 10% su lavori € 17.758,46  

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza, comprensivo di oneri previdenziali  

€ 21.317,09  

Spese tecniche per collaudo statico € 3.005,56  

Fondo ex art.113 D.Lgs. 50/2016 per funzioni tecniche € 3.838,25  

I.V.A. 22% e contributo C.N.P.I.A. 4% € 6.537,93  

Contributo ANAC € 675,00  

Imprevisti, interventi in economia, arrotondamenti e tasse € 29.283,12  

SOMMANO  € 82.415,41  

 TOTALE € 260.000,00  

 

6) DI SUB-IMPEGNARE a favore della ditta MAZZON COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. di 

Riese Pio X (TV), la spesa di € 195.343,05, I.V.A. inclusa, agli impegni nn. 795/2021 e 931/2023. 

del Bilancio triennale 2023-2025 – Anno 2023, come meglio evidenziato nella tabella di seguito 

riportata 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 

€ 

Codice 

  Beneficiario 

32148 04.02 - 2.02.01.09.003 2020109003 195.343,05 6188 

  
7) DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti, mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con spese a 

carico dell’appaltatore. 

 

8) DI PROCEDERE a erogare: 

- il pagamento di Euro 225,00 a titolo di contributo ANAC anticipato dalla alla Provincia di 

Treviso, entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta da parte della stessa; 
- alla Provincia di Treviso Stazione Unica Appaltante – Area Lavori Incarichi Professionali – 

la somma di Euro 959,56 relativa alla quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 

50/2016 previa richiesta da parte della stessa 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 194 del 17-04-2023 

9) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013. 

 

10) DI DARE infine atto che: 

- il CUP acquisito per l'opera è il seguente: CUP D94I19002070004 

- il CIG acquisito è il seguente: 9715558C15. 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Franchin Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


